

MATILDE ROSA

DESIGNER



Olá!

Sou a Matilde, tenho 24 anos e sou designer!

Design é mais do que criar coisas bonitas (ok, é uma parte do processo), é criar projetos que conectem as pessoas, que comuniquem sem palavras, que se adaptem, que sejam diferentes.

Mais que saber o nome dos pantones, ou do tipo de letra, é saber usá-los, e tudo conta para o processo criativo, pesquisar, aprender, trabalhar em equipa, bater com a cabeça nas paredes, pedir opiniões.

Design é vestir a camisola para cada projeto, é inspirar, comunicar, surpreender, e é sair vencedor.

FORMAÇÃO

Webdesign

2013 - 2014

ETIC - Lisboa, Portugal

Licenciatura em Design

2010 - 2013

Universidade de Évora - Évora, Portugal.

COMPETÊNCIAS

Illustrator	<div style="width: 80%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>
Photoshop	<div style="width: 80%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>
Indesign	<div style="width: 80%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>
HTML	<div style="width: 40%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>
CSS	<div style="width: 40%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>
Sketch	<div style="width: 20%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>
Microsoft Office	<div style="width: 20%;"><div style="background-color: #e91e63; height: 10px;"></div><div style="background-color: #00008b; height: 10px;"></div></div>

LÍNGUAS

Curso de Alemão Nível : A1.1

Junho e Julho de 2016

DeutschAkademie - Berlim, Alemanha

Aulas de Inglês Nível : B2

Outubro 2015 - Fevereiro 2016

Aulas particulares - Leiria, Portugal

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Designer Gráfica - KR Corporate Media

Março 2016 – Agosto 2016

Berlim, Alemanha

Graphic designer Freelancer

August 2015 – January 2016

Designer Gráfica - Digisource

Janeiro 2015 – Julho 2015

Lisboa, Portugal

Designer Gráfica - Vital Impermeabilizantes

Outubro 2013 – Dezembro 2014

Lisboa, Portugal

ÁREAS CRIATIVAS

Ideia & Conceito

Branding + Identidade Corporativa

Editorial

User interface design

Webdesign

CONTACTOS

(+351) 939471396

me@matilderosa.com

www.matilderosa.com